Tiếp đó là chiến thắng Đăk Tô mùa
đông 1967, một chiến công vang dội, đã
được Đảng và Nhà nước tặng thưởng Huân
chương Quân công hạng nhất vì đã: "Ghi
thêm vào trang sử quyết thắng của dân tộc
ta những nét vàng son chói lọi... là một
trong những chiến thắng lớn nhất mở đầu
Đông - Xuân quyết thắng 1967-1968 của
miền Nam anh hùng”.

Trong cuộc tổng tiến công Xuân
Mậu Thân 1968, đêm 29 rạng sáng ngày
30/1/1968 (mùng 1 Tết) cùng toàn miền,
quân và dân tỉnh Kon Tum đã nổ súng,
đồng loạt tấn công các mục tiêu quan trọng
của địch tại 2 vùng trọng điểm là thị xã
Kon Tum và Đăk Tô - Tân Cảnh. Sau 3 đợt
tổng công kích, ta tiêu diệt hàng ngàn tên
địch, phá hỏng hàng trăm xe quân sự, hàng
chục máy bay và nhiều phương tiện chiến
tranh khác…

Ông là
người chiến sỹ vừa cầm súng vừa cầm bút.

Trong sáng tác của ông, ông đã
dựng lại lịch sử cuộc chiến đấu chống
Mỹ cứu nước bàng những vần thơ hào
hùng, nặng lòng yêu quê hương, đất
nước. Ông sẵn sàng đánh đổi tuổi thanh
xuân của mình cho quê hương yêu dấu.
Ông tham gia chiến dịch Mậu Thân 1968

Nhà thơ Lê Anh Xuân và bài thơNhà thơ Lê Anh Xuân và bài thơ

DÁNG ĐỨNG VIỆT NAM

Đây
là những di tích tư liệu quý giá, làm phong
phú thêm lịch sử và tín ngưỡng thờ gia
đình những người có công với dân, với
nước. Theo sắc phong năm Duy Tân thứ
3 (1909): Làng Đại Trạch - Đình Tổ ngày

nay có một ngôi đền thờ Trần Hưng Đạo
và vợ là Quế Hoa Nương. Bản khai thần
tích, sắc phong tục, ghi: Trần Hưng Đạo
lấy đức thánh mẫu, tên là Quế Hoa Nương,
người làng chúng tôi (làng Đại Trạch), lập
làm Đệ Nhị Cung Phi.

Vì mồ côi cha mẹ sớm
nên ngài phải đi ở cho một nhà giàu ở xã
Đông Sơn, huyện Đông Ngàn (nay là thôn
Đông Sơn xã Việt Đoàn, huyện Tiên Du).
Sau đó ngài được thầy Vũ Mộng Nguyên
đón về nuôi nấng lại dạy cho học hành tinh
thông kinh sử. Không phụ công nuôi dạy
của thầy, ngài thi đỗ Trạng nguyên khoa thi
Mậu Thìn niên hiệu Thái Hòa thứ 6 (1448)
đời Vua Lê Nhân Tông. Tương truyền đêm
trước ngày thi đình, Vua Lê Nhân Tông
nằm mơ thấy lợn đỗ trạng, Vua liền sai xa
giá xem bảng vàng thấy Trạng nguyên tên
là Nguyễn Văn Trư, Vua liền đổi tên cho
là Nguyễn Nghiêu Tư.

Món
ăn một thời khốn khó ấy đã khắc sâu vào
tâm trí ông, vì thế năm 2013, khi ông xuất
bản tập thơ đầu tay do Nhà xuất bản Thời
Đại phát hành, ông đã lấy tựa đề “Rau
tập tàng”: “Bắt con ra bến đò ngang/
Bên sông Đuống nhặt tập tàng nấu cua/
Ngọn rau đồng nội ngọt chua/ Không ai
bán, chẳng ai mua bao giờ/ Mà tôi luống
những ngẩn ngơ/ Lỗi, lầm, rau vẫn đợi chờ
bước ai?”. Đây là một khổ thơ ông viết về
“rau tập tàng” từ mùa xuân năm Giáp Tuất
1994, nay ông đưa vào tuyển tập. Từ đó,
những bạn bè thân quen yêu mến ông đều
gọi ông với cái tên mới là: Nhà thơ rau
tập tàng. Tất nhiên theo tựa đề “Rau tập
tàng” của tập thơ là những bài thơ dân dã,
mộc mạc, bình dị nhà thơ Nguyễn Thành
Hương viết về tình yêu thiên nhiên, cảnh

Nhưng
hàng bây giờ không còn là những kiện
tranh điệp ấm lòng dân tộc. Hàng dành cho
việc tâm linh.

Vậy mà ở một góc làng Đông Hồ vẫn
có người ngày nối ngày mải mê với nét
vẽ ngày xưa. Đó là bà Nguyễn Thị Oanh,
người vừa mới được phong tặng danh hiệu
“Nghệ nhân làng nghề Việt Nam”.

Bà Nguyễn Thị Oanh sinh năm Canh
Tý (1960), nay ngoài năm mươi tuổi mà có
ngót năm mươi năm gắn bó với nghề tranh
dân gian Đông Hồ. Thời nhỏ cô bé Oanh
học theo nét vẽ của mẹ, rồi trở thành lao
động phụ của Tổ sản xuất tranh của làng.
Những bộ tranh ăn khách bấy giờ như: Tứ
bình, Tứ quý, Tố nữ, Thạch Sanh, Kiều,
Anh hùng dân tộc… được in nét chính,
sau đó thợ tranh dùng bút lông vẽ vờn
màu hoàn chỉnh.